ANOS Território do Vale do
Ivaí (A)

Paraná (B)

PARTICIPAÇÂO

A/B (%)

2002 1.347.711 61.723.959 2,2

2003 1.372.017 65.968.713 2,1

2004 1.410.622 72.770.350 1,9

2005 1.677.921 81.449.312 2,1

2006 2.062.222 98.999.740 2,1

2007 2.197,456 108.698.901 2,0

Fonte: IBGE (2008); IPARDES (2008)

É notória, contudo, a concentração da economia regional fundamentada no município

de Apucarana que, além de se destacar por ser o maior em população também tem sua

relevância como pólo produtivo regional, destoando dos outros municípios em todos os

aspectos. Respondeu, sozinho, por 37,9% do PIB do território em 2007, seguido de Ivaiporã e

Jandaia do Sul, cujas participações no produto territorial alcançaram 7,7% e 6,4%

respectivamente, se somados os resultados dos três municípios representam 52% de tudo que

se produziu e comercializou na região (Tabela 3). Municípios menores, contudo, também se

apresentaram relevantes nesse processo, como Novo Itacolomi, Kaloré e Cruzmaltina que

cresceram cerca de 40% suas participações no PIB entre os anos de 2002 a 2007 (Tabela 3).

Tabela 3 - Produto Interno Bruto Municipal, Segundo Municípios do Território Vale do Ivaí - Paraná -
2002-2007

PRODUTO INTERNO BRUTO

2002 2007

MUNICÍPIOS
R$ mil  Part. (%) R$ mil  Part.

(%)

Apucarana 561.342 41,7 832.930 37,9
Arapuã 17.398 1,3 37.055 1,7
Ariranha do Ivaí 12.611 0,9 26.566 1,2
Barboza Ferraz 41.076 3,0 73.336 3,3
Bom Sucesso 30.315 2,2 52.939 2,4
Borrazópolis 38.028 2,8 72.732 3,3
Califórnia 24.034 1,8 49.290 2,2
Cambira 37.417 2,8 64.307 2,9
Corumbataí do Sul 22.463 1,7 30.563 1,4
Cruzmaltina 20.687 1,5 44.494 2,0
Faxinal 62.450 4,6 111.644 5,1
Godoy Moreira 10.681 0,8 19.724 0,9

Estudos do Trabalho
Ano VI – Número 10 – 2012

Revista da RET
Rede de Estudos do Trabalho

www.estudosdotrabalho.org

Grandes Rios 33.349 2,5 42.810 1,9
Ivaiporã 101.922 7,6 168.518 7,7
Jandaia do Sul 92.145 6,8 139.534 6,4
Jardim Alegre 46.508 3,5 73.695 3,4
Kaloré 20.404 1,5 44.546 2,0
Lidianopólis 18.327 1,4 29.952 1,4
Lunardelli 23.759 1,8 37.265 1,7
Marumbi 18.126 1,3 32.273 1,5
Novo Itacolomi 10.978 0,8 30.919 1,4
Rio Bom 13.756 1,0 26.106 1,2
São João do Ivaí 12.575 0,9 22.321 1,0
Rio Branco do Ivaí 23.792 1,8 32.236 1,5
Rosário do Ivaí 53.570 4,0 101.601 4,6
Território do Vale do Ivaí 1.347.711 100,0 2.197.356 100,0
Fonte: IBGE (2008); IPARDES (2008)

No entanto, ao observar a economia regional, em nível setorial, nota-se

significativo avanço da agricultura na composição da renda, constatando-se salto de

26,3% para 32,7% do peso relativo do setor no período de 2002 a 2007 (Tabela 4). Por

conta desse crescimento, a agricultura passou a ser mais representativa que a indústria em

termos econômicos, ficando abaixo somente do setor de serviços, responsável por 43,5%

do valor adicionado da região (Tabela 4).

Tabela 4 - Valor Adicionado Segundo Setores Econômicos do Território do Vale do Ivaí - Paraná - 2002-